putabatur eſſe ob utilitatē nīmiam, ob ſtultitiam, ob inſipientiā. Sed mutatio hæc fidem facta eſt, vt noſtra gens nunc multo dignior appareat, quam iſta fuit oīm. Viz. mulan de etiam quomodo declarauit hoc ægre laturos Judeos, & poſthac morderi. & inzetur Iuc de futuros meliores, dīcit enim, Irritabō vos in non gente, hoc eſt, tāta dabo ipſi bo dei.

Fana, vt emulatiōne corripiamini & mordeamini. In hoc meliores facti ſunt, nā cum audirent Moysen & prophetarum ſigna viderent, mare diuīsum, petras ſcissas, aeres ho- rem mutatum, aliaq; prodigia, filios ſacrificabant, & initiant Beelphegor, magi die Iu- cæq; vacabant arti. At vbi nos ad fidem accessimus, longeq; venerabiliores appa- dei ex rueruntres noſtræ quam illorum, & ipſi zelotipia laborarūt, & humiliati ſunt, & ita emula- tio no meliores facti, quam dum a prophetis erudirentur, & prodigia viderent. Nam ex ſtri. emulatiōne noſtri recte ſe gerunt, nullus enim ipſorum, vel pueros tunc immolat, Virginis vel ad idola currit, vel vitulum adorat. Virginitatis decor apud veteres neq; nomi- tatis de nabatur, in noua autem lege fulſurus erat. Vide quomodo & hoc p̄dixit David. Psal. Afferētur regi virgines poſteā, afferētur in templū regis. Et neq; ipſum ſacerdotū xliij. nomen obticuit. Episcoporū nomen dico. Conſtituā enim principes tuos in pace Epifco (dīcit) & Ep̄os tuos in iuſticia. Veniet, vt iudex rationē exacturus ab homī gñe, & gnita- cū primis a Judeis, Vide quō hoc p̄dicit & David & Malachias, Malachias enī ſic tes. dīcit. Et venit ſicut vētilabrum, ſicut herba fullonum, & purgabit argenteū & aureū,

iuxta dictū Paulī, dies declarabit, quia in igne reuelabitur. At Dauid secūdum eius aduentum prædicās. Deus manifeste veniet, dicit. Nam prior eius aduentus multæ misericordie est, secūdus autem non item, sed aderit ex cœlis ipsis, angelorū multitudine circū circa effusa, aduentuq; suo ad similitudinē fulguris omnia comprehendēt. Nam ut fulgur egrediens in oriente etiam in occidente videtur, ita erit aduentus filij hominis. Quo declaratur eius claritas. & q; semetipsum annūciat, nullo enim præcone opus habebit, quod propheta docēs dicebat. Dominus manifeste veniet, Deinde iudicium adducens futurum, sic inquit. Ignis in conspectu eius exardescet & in circuitu eius tempestas valide. Dixit supplicia, dicit & fulgorē. Ad uocabit cœlum desursum & terram, ut discernat populū suum. Terram hic omne hominū genus dicit, deinde cum omni hominū genere & Iudeos iungit. Nam ad ipsos pertinet, Congregate illi omnes sanctos eius, quia deus iudex est. Aduentu suo cultum victimarū reiecturus erat, ne ut amplius ille acceptus esset, sed nostrum illud sacrificium admitteretur. Accipe quomodo & hoc prædictū sit. Sacrificium & oblationem noluisti, corpus autē perfecisti mihi. Nam per corpus & nostrū auditū institutus erat cultum nouū, ideoq; dicit, corpus autē perfecisti mihi, qđ & alibi manifestans dicebat. Populus quē non cognoui, seruūuit mihi, in auditū auris obediuīt michi, nō videns mare scissum, nō petram ruptā, sed audiens meos Apostolos. Et ibi corpus perfecisti mihi, tunc dixi, ecce venio. In capite libri scriptū est de me. Duo autē hēc manifestauit, & q; affuturus sit tunc, qn cessabūt sacrificia, quod & factum principatu Iudeorum ad Romanos trāseunte, & quod de aduentu suo anteq; adueniret, prædictū sit. Quomodo autē scriptum de eo quod aderit, diximus quod Bartholomaeus dicit. In terris visus est, & cum hominibus cōuersatus est. Dicit autē & Moses sic. Prophetam nobis excitabit dominus deus de fratribus nostris, sicut me ipsum audietis, & erit omnis anima quæ prophetā illum non audierit, exterminabitur de populo suo. Vides hoc in nullo impletū quam in hoc seculo. Etenim multi prophetæ surrexerunt, & omnes parum auditū sunt, attamen propterea Iudei nihil sunt passi. Hunc autē quia non audierūt, vagantur, erratici, fugitiū & exules, oberrātes ubiq; exclusi a sua ciuitate & a paternis legibus & cōsuetudinibus, in ignominia & vltionis pœna. Quæ sub Vespasiano & Tito sunt passi, iam dicere non vacat, ita omnē calamitatē excedit a tragœdia. Et impletum est prophetū illud, Omnis qui non audierit prophetā illum, exterminabitur. Propter hoc omnia quæ illorū fuerunt, in solitudinem redacta, quia prophetam illum non audierunt. Quod suscitabit omnes, predictū est cum dicunt. Resurgent mortui, & enigilabunt qui in monumētis. Ros enim paradisi medicina ipsis est. Quod post crucē, post mortem res CHRISTI clariores futuræ, & quod post resurrectionem prædicatio CHRISTI inualitura erat, similiter prædictū. Nam postq; orauit in Oliueto proditus est a discípulo, con sputus est, conuicia audiuit, flagellatus est, crucifixus est & irrisus quātum illi volebant, neq; sepulturam obtinuit, vestes eius diuiserunt carnifices. In mala opinione vitam finiuit, ut blasphemus, ut tyrannus. Nam omnis qui seipsum facit regem, dicebant, non est amicus Cæsarī. Et iterum. Ecce audistis quod blasphemus est. Erantq; hæc omnia antea significanda. Ne timueris, horum gratia, quod crucifixus, quod flagellatus, quod colaphis cæsus, quod consputus, quod a latronibus cōuicijs incessitus, quod tyrannidē & blasphemiae nomine occisus. Ita se habebunt res eius postmortem & resurrectionem, ut nemo contradicat, qui summo honore antecellat. Hoc certe & factum est, & prædictum, quod & propheta prædicebat inquiens. Erit radix Iesse, & qui exurgat ut regat gentes, in ipsis gentes sperabunt.

A

Terra hoies

Victi-
mæ re-
iectio.Psal.
xxxix.B
Christo
prædi-
ctusResurrec-
tio m̄a
dñ. xii
Esaie.
xxvi.Ioan.
xix.

Esa. xi.

C ij

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI PSEGMATVM LIBER

Ignos
minia
et crux
post
mortē
christi
glorio-
ta.

Et erit quies eius honor. **H**oc autem mortis genus diademate quo quis gloriōs⁹ est. **N**am reges positis diadematis, crucem suscipiunt, mortis symbolum. In purpuris crux, in diadematis crux, in precibus crux, in armis crux, in mensa sacra crux, & in toto orbe crux, & super solem fulget crux. Et erit requies eius honor, licet diuerso modo in rebus humanis contingere solet. **N**am cum hi qui hīc in magna gloria, rebusq; florētibus agunt, moriūtur, pereunt cum eis simul alia omnia, id quod non solū in diuite sed & in principe, atq; adeo id in regibus ipsis quis videt. **N**am leges eorum eorum irritantur, statuae obscurantur, memoria extinguitur, nomen eorum in obliuionem venit, a cognatis despiciuntur, licet pridem mouerint arma, concita rint seditiones popolorū & vrbium, reuocauerint p̄scriptos, occiderint dominos, simul tamen conciderunt hæc omnia quāuis gloria prius fuerint. At secus in cruce euénit. Ante crucem in luctu res erant, Iudas prodidit, Petrus negauit, reliqui p̄fugerunt. **I**ESVS solus inter inimicos comprehensus est, multi qui crediderant re trorsum abierūt. Cæterum vbi occisus est, & mortuus, vt discas q̄ non sit purus homo, non solum res eius non interciderunt, sed multo clariores illustrioresq; & sublimiores sunt redditæ. **N**am ante crucem præcipuus apostolorū, neq; hostiarie miseras tulit, & post tantam eruditioñem aiebat se nescire quis esset. At post crucem, oibis ad fidem accessit, & infiniti martyrum populi occisi sunt, malentes mori q̄ diceare q̄ præcipuus ille apostolorum formidans vnius hostiarie minas. In omni regione, omni ciuitate & solitudine, & parte orbis, que habitationi accōmoda & que nō accōmoda, prædicamus crucifixum. Et reges & príncipes, et milites & præsides, & serui & liberi, & idiotæ, & sapientes, et insipientes & barbari, & reliqua hominū genera, ac terræ omnes quas sol spectat, ad hoc nomen currunt, vt adorent, vt discas quid sit. Et requies eius, honor. Et locus quidem quo corpus hoc positū breuis erat & valde angustus, angustior tamē & venerabilior mille regum palatijs, imo etiam regibus ipsis. Et erit requies eius honor. Non in ipso tantum, sed & in discipulis suis hoc contigit. Nam qui ducebantur, & cīrcū ducebantur, qui cōtempti erant, & vīni Eli, qui innumera patiebantur dum viuebāt, vbi defuncti sunt, regibus ipsis erāt magis venerabiles, etiam Rhomæ, quæ vrbium est regalissima, relictis omnibus, ad se pulchra p̄scatoris & pellionis currunt, & reges, et præsides, & milites. Et in Constantinopolis reges nostri magnā gratiam putant, non si prope apostolos, sed si vel extra eorum vestibula corpora sua sepeliantur, fiuntq; p̄scatorum hostiarij reges. Neq; hinc in morte confunduntur, sed honestātū & ipsi & eorum nepotes & pronepotes. Et erit requies eius, honor. Quale autem symbolum huīus mortis? Signum erat mortis maledictæ, mortis omniū defamatissimæ. **H**oc enim solum mortis genus maledictioni obnoxium fuit. **V**t exempli gratia quid dicā, qui olim peccabāt, cōburebantur, lapidabāt, & alijs modis vitam finiebant, vt in supplicijs tñ. Crucifixus autē & in ligno suspēsus, non solū hoc ferebat vt graue aliquid suppliciū cui adiudicatus erat, sed vt maledictū quoddā. **N**am maledictus oīs dicit, qui pēdet in ligno. Verūtamē hoc maledictū, hoc abominabile, hoc extremi supplicij symbolum, Crux, diadematis & coronis clarior factū est. **N**eque enim sic regia corona ornatur caput, vt Cruce, quæ oī cultui dignior, & quā oēs prius abhorrebāt, eius signū tantopere querūt, atq; adeo vbiq; ea iuenitur apud príncipes, apud subditos, apud mulieres, apud viros, apud virgines, apud nuptias, apud seruos, apud liberos, sub inde oēs ea se signat, inscribendo in nobilissimum membrū nostrū. In fronte enī nostra, quasi in colūna quotidie figuratur. Sic in sacra mēsa, sic in sacerdotū ordinatio nibus, sic iterū cū corpore CHRISTI, in mysticis cœnis fulget. **H**ac vbiq; cele

Petri et
pauli se
pulcria
Rome.
Reges
piscato
rum ho
starij.

Deute.
xxi.

F

brari videre licet, in domibus, in foro, in solitudine, in vijs, in mōtibus, in collibus, in vallisbus, in mari, in nauigis et insulis, in lectis, in vestibus, in armis, in thalamis, in symposijs, in vasis argenteis, in aureis, in margaritis, in murorū picturis, in corporibus brutis male affectis, in corporibus a demonijs obseffis, in bellis, in pace, in diebus, in noctibus, in delicatorū choreis, in monachorū ordinibus, adeo certatim dominum hoc mirabile rapiūt omnes. Mira est hæc gratia, nullus cōfunditur, nullus erubescit, cogitans quod maledictæ mortis symbolū fuerit, sed non omnes ipso magis ornantur, q̄ diadematum coronis, vel multis gēmatis monilibus & torquibus. Et nō solum nō fugitur, sed & desyderatur & adamatur, et oēs de ea solliciti sunt, & ubiq; fulget, & sparsa est in parietibus domorū, in culminibus, in libris, in ciuitatib; in vicis, in locis quæ habitātur & quæ nō habitātur. Velle audire a pagano, vnde symbolū tam maledictæ mortis ac supplicij omnibus tam desyderabile, si non magna crucifixi virtus? Quod si nihil hoc esse putas, sed adhuc impudens manes, & veritate opponis, & ad lumen cæcutis, ex alio argumento disce quale hoc sit & quantæ virtutis. Sunt lictoribus multa tormentorum genera, ligna, lora, vngues, plumbū quisibus torquent corpora, et membra dilacerant & distrahit, & quisnam vellet hæc in domum suam inferre? quis vellet manu cōtingere? vel quis vellet ad carnifices dum hæc agunt proprius accedere ut videat? An non plures ita abominātur, vt neq; aspergitum neq; tactum sustineāt, aliqui nauseant & inauspicatum censem, proculq; fugiūt & oculis auersantur? Tale quippiam vtq; & crux olīm erat, atq; illis multo grauior, ut supra memini. Nam non mortis tantū, sed & maledictæ mortis symbolum erat. Vnde ergo, dic mihi, omnibus tantū eius studium & cura, quod ita desyderata cunctis, quod omnibus desyderabilior? Ipsum ergo hoc lignū, in quo positum sanctū corpus domini, & crucifixū, quarenā habere totus orbis ita contendit, vt qui parū quiddam ex illo habent: hoc auro includant, tam viri q̄ mulieres, & ceruicibus suis aptant, hinc valde honestati, et magnifici, muniti & protecti, licet cōdemnationis fuerit lignum. Sed qui omnia operatur & preparat, qui orbem terrarū a peccato tāto transfert, & terram cœlum facit, etiam rem hanc, licet cōtemptā & omnib; mortibus turpiorem, supra cœlos eleuavit. Hæc igitur omnia prævidens propheta dicebat. Et erit requies eius, honor. Hoc enim mortis symbolū (non desisto idem sepe commemorare) multæ benedictionis argumentū est factum, & omnigenæ securitatis murus, tempestiva diabolī plaga, dēmonum frenuni, chamus contrariarū virtutum. Hoc mortem sustulit, hoc inferni æreas portas confregit, hoc ferreos vertexes contrivit, diabolī arcem expugnauit, peccati neruos execuit, totum orbem cōdemnationis subiectum eripuit, plagam a deo immissam aduersus naturam nostram remisit, quæq; non potuit mare cum diuidebatur, et petræ cum rumpebātur. & aer cum mutabatur, et manna quod quadraginta annis tot milib; dabatur, & lex et alia signa, tam in eremo q̄ in Palestina facta, ea potuit crux, non in una gente, sed in toto orbe, et in omnibus quas sol aspectat terris. Crux maledicti symbolū, quod omnes fugiebant, quod omnes deprecabantur, quod probrofissimū dicebant omnes, tantum ac tale post crucifixi mortem robur accepit. Disce ergo, quanta eius sit virtus, quomodo sine bello & omnia facile operetur, non solum autem hæc, sed & ppter hæc et alia ostendunt eius virtutem. Orbē enim cum esset sterilis, et infœcūdus in sermone virtutis, & non melius se haberet ad hoc ut aliquid boni pariat, q̄ terra solitaria vel infœcūda mulier, fecit matrem multorū filiorū, et paradisum frugiferā. Et hoc quoq; antea prædictū a propheta sic dicēte. Letare sterilis quæ non paris, iubila et clama, quæ non parturis: quia plures sunt filii sterilis: quam habentis virum,

C.iii

A

B

C

Estate
Illi

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PSEGMATVM LIBER

Et quia talem eum fecit, dedit ei & legem, sed priore multo præstatiore, & nec hoc Lex no obticuerunt prophetæ dicentes. Disponam testamentū nouum, non sicut disposui ua.

D patribus eorum in die qua manum eorū apprehendi, educendo ipsos ē terra Aegypti, quia ipsi non manserunt in testamento meo, & ego neglexi eos, dicit dominus. Hier. xxxi. Quia hoc est testamētū quod disponam eis, dabo enim leges meas in mente eorū. Facilis doctrīa noue leonis. & in corde eorum inscribā eas. Præterea illam magna mutationem, eruditōnēq; facillimam declarans prædicebat, Etnō docebit nos vnuſquisq; proximū suum, dicens. Cognosce dominū, quia omnes sc̄ient me a minimo ipsorū vsq; ad maximū. Remis- Iam etiam hoc ipsum quod daturus esset & remissionē peccatorū, omnibus ad seve- fio pec- catoſū. nientibus, prædixit propheta sic dicens. Hoc erit ipsiſ a me testamentū, quia aufer- Hier. xxxi. ram iniquitates eorum, & iniquitatū eorum nō ero memor amplius. Quid hoc ma- nifestius, quid dilucidius! Vocatur lex, noua veterem excellit, facile credentes insti- Index chris. tuūt, danturq; in baptimate gratia & donum. Porro qui hæc fecit, idem aderit & post hæc iudicabit, sed vide quomodo ne hoc silentio transierint. Nam eorū aliqui Danie. vii. viderūt ipsum in habitu quovēturus est, alij per verba ipsum prædixerūt. Nam Da- niel quidem in medio BaBylonis & inter Barbaros, vidit ipsum in nubib⁹ seden- tem. Ecce enim, ait, quia filius hominis venit, & peruenit vsq; ad antiquum dierum, & ei oblatus est omnis príncipatus, omnes populi, tribus & linguae ei seruūt. Et de tribunali eius subdit dicens. Throni positi sunt, & libri aperti sunt, & fluuius ignis exiit ante eum, mille millia ministrabant ei, & decem millia assistebant ei. Et quod Malac. per ignem erit hoc iudiciū. Ingredietur, ait Malachias, sicut ignis conflans & sicut iiii. herba fullonū. Sed quod boni magno honore tunc perfruētur, ac de resurrectione Danie. gaudebūt, inquit idem Daniel. Resurget qui in puluere sedent. Vidisti diligentiam xii. prophetarū, quomodo vētura omnia prædixerunt! Quomodo ergo adhuc in in- credulitate p̄ itas, cum tantam virtutis eius demonstrationē acceperis? Verba ante hæc tēpora prædicta sunt, & opera verbis succedere vides cōsona, & omnino præ- Ab ini- termissum nihil. At q̄ non sint ſigmenta, testātur hi qui libros & primū acceperūt inicis & conseruant, inimici nostri & a crucifixoribus progeniti. Et quomodo hoc, dicet testimo- manfa. quis q̄ habentes libros non credunt? Ecce viderunt tunc operātem miracula, & nō crediderūt, sed hoc non arguit id quod nō creditur, sed eos magis qui in meridie ce- cutiūt. Nam & hunc mūdum in mediū p̄posuit, vndiq; bene p̄portionatum opus, & voces vndiquaq; missas, quæ annūcient opificē. Et sunt homines aliqui, qui dice- iudeo- rū non re audent omnia fortuita & perse mōta, alij non esse facta quæ videntur, alij opifi- obes. cium & conditionē, ac prouidentiā demonibus ascribunt, alij fortune & nativitatē & fato, & stellarum circumferentiae. Neq; hæc in opificem cadit reprehensio, sed in Nota. eos potius qui inter tot remedias adhuc extremis laborant morbis. Nam ita conti- git, vt anima prudens si videt aliquid quo sibi opus, nō multis ad hoc egeat adiumentis, imprudēs autem & stupida, & quæ multis antea languet affectionibus, cæcutiēs maneat, etiam quāticunq; illi cōtingant manuductores. Vide ut hoc semp & vbique euénit, non in hoc argumento dūtaxat. Nam quot sunt, qui nullis vñq; auditis legis bus, honeste ac legitime vixerunt, cū interim quidā a puericia enutrīti legibus, vsq; ad senectā nunq; trāſgredi illas cessarūt! Hæc & apud veteres cōtigerunt. Nam Iudei, licet signa & miracula plurima haberēt, nunq; tamen p̄ ea meliores evasere. Ni- niuitæ vna tantum voce audita, vitā mutarūt, a peccatis liberati. Hoc etiam videret licet nō in nobilib⁹ tantū viris. Nam Iudas quāta doctrina admonitus, factus est proditor, latro autē qua admonitione incitatus, in cruce CHRISTVM confes- sus est, & eius regnū prædicauit. De rebus igitur, non a pueris sententiā quare, sed

F honeste ac legitime vixerunt, cū interim quidā a puericia enutrīti legibus, vsq; ad senectā nunq; trāſgredi illas cessarūt! Hæc & apud veteres cōtigerunt. Nam Iudei, licet signa & miracula plurima haberēt, nunq; tamen p̄ ea meliores evasere. Ni- niuitæ vna tantum voce audita, vitā mutarūt, a peccatis liberati. Hoc etiam videret licet nō in nobilib⁹ tantū viris. Nam Iudas quāta doctrina admonitus, factus est proditor, latro autē qua admonitione incitatus, in cruce CHRISTVM confes- sus est, & eius regnū prædicauit. De rebus igitur, non a pueris sententiā quare, sed

QVOD CHRISTVS EST DEVS.

FO.XX.

a rerum veritate calculum iustum affer apud recte volentes. Nō crediderūt Iudei, & crediderunt multi ex gentibus, q & ipsum a prophetis non est prætermissam silentio. Dicit enim, Filij alieni mentiti sunt michi, filij alieni inueterati sunt et clau- Psal. xi.
dicauerūt a semitis suis. Et Esaias, Domine quis credidit auditui nostro, & brachiu vii.
domini cui reuelatū est? Et iterum, Inuentus sum ab his qui me non querunt, notus xxxii,
factus sum his qui me non interrogāt. Et in hoc Christi aduentu crediderunt Cha A
nanæ & Samaritana mulier, sacerdotes autem & principes eum impugnauerūt, &
ei insidiati sunt, & alios abegerunt, & e synagogis credētes in eum elecerunt. Non
vtiq; rara hæc fuerint, nam & vita nostra plena huiuscmodi exēplis est, quæ & par
tim nostro tempore, partim superioribus seculis acciderūt. Nichilominus, licet nō
omnes, tamē etiam ex Iudeis & nunc et olim multi credidere. Quod autē non om
nes, nihil nouum, nihil q; admirabile, In causa enim est, q alium insipientia, aliū ve
ro vel incogitans, vel affectionibus pessundata mens perdit. Ceterum, quia prophe
tias quæ de CHRISTO multo ante sua tēpora prædictas trāctauimus, age in me
dium afferamus, quæ etiam ipie in terris ambulans, cumq; hominibus cōuersans,
de futuris dixit, vt inde eius potentiam ac virtutem discas. Igītū cum adesset, no
stræ q; salutis ageret negocium, varijs modis id egit, & quātum ad illos qui tunc vi- Christ?
uebant, & quantū ad posteros attinebat. Et quid facit? Miracula operatur, prædicit miracu
nonnullalongis postea tēporibus euentura. Et per ea quæ tunc siebant, veritatē eo= lis et
rum quæ post multum tempus ventura exponit, fidem faciens auditoribus tam præ ctiōne
sentibus q sequuturis, & ex dictis suis quæ tunc implebātur, & miraculis quæ siebāt se manū
atq; hac duplī demonstratione sermones digniores creditu erant. Nam duplicitia Dupli
prædicer solebat, ea videlicet quæ in præsentī vita, & quæ post consummationē cia pre
& mortem eueniunt, & cōfirmabant hæc se mutuum, omniaq; vere dicta monstra- dixit
bātur. Et vide quid dīcā, nam sermo parum dilucidus est, vnde & dilucidiorē ipsum Christ.
facerentabo. Duodecim erant discipuli sequentes ipsum, & ecclesiam referebant, Eccles.
quī nullus tūc eam mente cōciperet, si quidē nec nomen ecclesiæ erat, sed florebat sīa duo
synagoga. Quid igītū dīxit? Orbe ferme toto in ipietate detēto, prædixit. Sup pe deci re
tram hanc ædificabo ecclesiā meam, & porte inferi non præualebūt aduersus eam. Nomē
Examīna quid hoc sibi verbum vult, & videbis perspicuā eius veritatem. Nam nō ecclesie
solum hoc mirum est, q ædificauit eam per totum mūdum, sed quia inuictam fecit predi-
& inuictam licet tot bella insurgant. Hoc enim est. q portæ inferi non præualebūt xit chri
aduersus eam. Pericula aīt, quæ morte generant, pericula quæ ad inferū deducunt,
Vidisti prædictionis veritatem, vidisti euētus certitudinem ac robur, vidisti verba
in operibus reluentia, & virtutem absq; armis omnia facile conficentem. Ne īdeo Eccle-
quia paucis dīcitur. A edificabo ecclesiam, transcurras obiter, sed consydera & co- sīa edi-
gita tecum quid sit in tam breui tempore omnem sub sole terram tantis ecclesijs sim tū op?.
pleri, tantas gentes ad fidem transferri, populos persuaderi, vt patrias leges irrident,
cōsuetudinem stabilitam & radicatam reuellant, altaria, & templi, & statuas, & sa-
crificia, et prophana festa, & immūdum odorem sicut fīnum aliquem abolebāt, &
excitent altaria vbique gentium in regione Romanorum, Persarum, Scytharum, C
Maurorum, Indorum, & ultra orbem nostrum. Nam & Britannicæ insulæ extra Britan-
hoc mare sitæ, et quæ in ipso Oceano sunt, virtutem verbī senserunt. (Sunt enim nīatpe
etiam illi fundate ecclesiæ, & erecta altaria) Illius inquā verbī, quod tunc dīctum, stomi
quod & in oīm animabus, inq; omniū labijs plātatum. Vnde & omnis (vt dīcitur) credula
terra spīnis plena, repurgata, factusq; pur' ager, semina pietatis suscepit. Magna res
foret, & excellenter magnæ, diuinæq; virtutis, etiam si nemo interturbaret, essetq;
C iiiij

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI PSEGMA TVM LIBER

pax summa, et multis simul adnítentibus, & reluctantate nullo, posse intra tam breue tempus totum orbem, a consuetudine sua mala, qua præoccupata fuit, liberari, & ad aliam induci. Verum hoc multo maius, quod non solū id aliam inducitur, sed in
Diffici
lior no
stra reli
gio, =
multo difficultiore, nō solum enim diuersa cōsuetudo erat, sed & voluptate firmata.
duo violenta. Quæ enim acceperat a patrib⁹, auis & pauis, alijsq; superioribus pge,
nitoribus & philosophis & rhetorib⁹, ea respuere docebatur, quod sane difficultissimum
erat, at difficultius nouam accipere consuetudinē quæ nuper irrepserat, illamq; valde
laboriosam. Abduxit enim CHRISTVS a voluptate, & induxit ad ieiunitū, ab
D
Vita
christi.
duxit ab amore opum ad amorē paup tatis, abduxit a luxu & induxit ad temperan
tiam, abduxit ab ira, induxit ad māsuetudinē, abduxit ab inuidia & induxit ad beni
gnitatem, abduxit a via lata & spaciofa, & induxit in angustā & arctam & præruptā,
et induxit assuetos vīte latæ. Neq; enim alios homines extra hunc mūdum & con
suetudinē viuentes assumpsit, sed illos ipsos qui in talibus vitijs cōputruerant, & luto
molliores erant, iussit ut angustam & arctam vīam asperā q; illam & duram ambula
rent. Et persuasit eis. Quot autē p̄suasit? Non duobus vel decem, vel vigintīvel cē
tum, sed omnibus ferme sub sole habitatibus. Et per quos persuasit? Per viros unde
cim illiteratos, priuatos, ineloquētes, obscuros, pauperes, patria, facultatibus, robo
re corporis, præcellentia glorię, dignitate progenitorū, vehementia rhetorices, emi
nentia scientię carētes, per pescatores, per pelliones, per barbaros. Neq; enim eadē
illis & auditoribus vox, sed extraneum plane & peregrinū sermonem a linguis eo,
rum quibus prædicabāt, sortiti erant, Hebraicū dico. Atq; per hosce edificauit Ec
clesiam hanc, quæ a finibus usq; ad fines extēta est. Neq; hoc solum mirabile q; pri
uati & pauperes illi, & parui & ignobiles, & illiterati & viles, & exotici sermonis, &
contēptibiles, totius orbis correctionē attentarunt, sed & quod ad longe difficultio
ra opera ipsum ducere iussi, non hoc in pace fecerūt, sed infinitis bellis hincinde ex
E
citatis. Nam in unaquaq; gente & ciuitate. Et quid dico, gente & ciuitate in singu
lis domibus gerebatur bellum. Radicata enim hæc doctrina, & puerū s̄ape a patre
diuīsit, & nuptā a socru & fratre a fratre, & seruum a domino, & subditū a principe,
et virum a muliere, & patrem a pueris (neq; enim simul oēs crediderunt.) Adhæc,
quotidianas inimicitias, cōtinua bella, multasq; ipsis mortes attulit. Et fecit ut apo
stolos quasi cōmunes hostes, & inimicos pleriq; auersarētur, abigerētq; eos a se om
nes, reges, principes, priuati, liberi, serui, populi, vrbes, & nō solum ipsos, sed qđ
grauius, nouitios in fide, & eos qui ab ipsis instruebāt. Eodem enim bello preme
Doctri
na chri
sti vide
bat se =
bantur & discipuli & magistri. Videbatur enim doctrina hæc cōtraria præceptis re
gij & cōsuetudinī, & patrijs moribus, quandoquidē adhortabatur ab idolis absti
nēdum esse, despectui habenda altaria, quæ patues p̄genitoresq; ipsorū coluerant,
ditiosa.

F
ptinebant, omnibus manifesta erant, vt pote flagella, colaphi, alapæ, sputa, crux, ir
risio, probra, quæ oēs in eum iactabant, & sepultura quæ partim bñficij loco erat,
at resurrectio non itē. Nam resurgēs solis discipulis apparuit, verūtamen & eā dicē
do p̄suaserunt, sicq; ecclesia edificauerunt. Quo pacto & qua ratione? Virtute eius
qui iussit, ille enim preuius omnia faciebat, reddens etiam facilita quæ dura. Nisi enī
omnia. diuina quedam virtus effecisset, nequaquā hæc vel principium, vel præludium acce

pissent. Quo enim modo ille qui dixit, fiat cœlum, & monstrauit opus, fundatur terra, & eius substantiam induxit, fulgeat sol, & inducauit astrum, omniaq; verbo operatus est eodem modo idem & ecclesiæ illas plantauit. Et verbum hoc, ædificabo ecclesiæ meæ, hæc omnia operatū est. Illa verba dei considerūt opera tam admirabilia, & quæ nemo expectasset. Nā sicut cū dixit. Germiet terra herbā feni: et oīa mox hortus erant, & omnia pratum, terraq; mandatum suscipiēs, infinitis ornabatur plantis. Sic & nunc cum dixit, ædificabo ecclesiæ meam, multa acceleratiōe facta est, etiam contra illam tyrannis se armatis, & militibus arma mouentibus, & populis plus valido igne, insaniētibus, & oblectante consuetudine etiam oratoribus v erbi & sophistis, & diuitibus, & principib⁹ insurgentibus, sermo dei velut ignis validus diuini adueniēs spinas consumplit, agros repurgavit, seminauit verbum prædicationis. Et victoria, licet hi qui crediderunt, in carceribus seruarentur, despectui essent, amitterēt substātias, occiderentur, traderētur igni, submergerētur aqua, & omne tormentorū genus sustinerēt cum summa ignominia, & persecutionē paterētur, vt hostes publici, plures tamē semper accrescebant, non solum nihil ex afflictionibus aliorū facti segniores, sed & multū alacriores, & ad pulchram hanc piscationē assiliebāt, sic q; a piscatoribus capiebantur, nō coacti, nō vīm passi, sed sponte accurrētes, gratiamq; habētes adducentibus. Et quāuis viderent fluere torrētes sanguinis credētium, feruentio profecta tamen reddebātur in fide, & fidētiores. Et non discipulis solum, sed & magistris euāgelij vincit⁹, fugatis, flagellatis, aliaq; mille mala passis, discipuli plures fiebant, & magis studiosi. Quare Paulus clamat dicens. Atq; adeo plures fratres freti in dominovin culis meis, vt abundātius audeant improvi de sermonē loqui. Et alibi iterū, V os imi Phili, i. tatores facti estis Ecclesiārum dei, que sunt in Iudea, quia eadē passi estis que et nos a cognatis p prijs, prohibētibus nos loquī gētibus, vt saluētur. Alijs quoq; scribēs sic dicit. Memores estote dierum pristinorū, in quibus illuminati graue passionū certamē tulistis, scientes meliorem habere substantiā in cœlis, & manētem. Vides vir, tutis excellētiā, que tanta operata est! Nam qui tanta patiebātur, non solū nō egre Heb. x. ferebant: vel deficiebant, sed & gaudebant, gestiebant, exultabant. Et de discipulis quidem dicit, quod publicationem substantiæ cum voluptate acceperint. De magistris vero, quod ibant a conspectu consilij gaudentes, vtpote digni habitū pro nomi gaudium ne IESV contumelī pati. At de seipso ait. Gaudeo in afflictionibus meis, et adīm tideiū pleo, quod reliquum afflictionū CHRISTI in carne mea. Et quid miraris, quod in afflictionibus gauisus fuit, cum & moriturus, nō solum gaudebat, sed & discipulos ad cōmunionem leticiæ suæ vocabat: quod sane excellenter letantis animæ erat, sic enim ait. Gaudeo & cōgratulor omnibus vobis, id ipsum etiam vos gaudete & con gratulamini mihi. Et quid factum est dicito, quod tāto gaudio impletur. Ego enim (ait) immolor, & tempus meæ resolutiōis instat. Sic igitur ædificabāt. Alioquin nullus Mira edificare potest parietem vñū, quē lapidibus & calce extruit, si impediatur, & fūedificatur, illi autem etiam ecclesiæ in toto orbe vñiq; extruxerūt, licet ligarentur, perse quitionem ferrēt, fugarēt, proscriverēt eorum bona, flagellis cederentur, occiderentur, comburerēt, submergerēt vna cum discipulis. Et ædificabant, non lapidibus, sed animabus & institutis, quod plane multo difficultius, q; lapidibus extruere Non enim par est, cōstruere sensibilem parietem, & animæ tantis temporibus a de monibus irritatæ persuadere, vt ab insanis illa desistat, & ad tantam perueniat temperatiā. Nihilominus hoc potuerunt nudi illi, et calceis carentes, & vnaveste amicti per vñuersum orbem currentes. Habebant enim adiutricem & cōmilitātem in uitam virtutem eius, qui dixerat. Super petram hanc ædificabo ecclesiæ meam, et

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI PSEGMA TVM LIBER

portæ inferi non præualebūt aduersus eam. Numera, quod tyranni ab illo tempore aduersus ipsam instruxerūt acies, quo grauissimas persequentes mouerunt, quomodo toto priori tempore, quando nouitia erat fides, & nuper plātata, teneræq; hominum metes, gentiles regnabant Tiberius, Caius, Nero, Vespasian⁹ & Titus, & Cœs^{im} post illum omnes, vñq; ad beati Constantini tempora, & omnes illi, alijs minus, alijs se patores viuis infestabant ecclesiam, infestabant tamē omnes. Quod si qui ipsorum, vñsi sunt illedeles māsueti, hoc ipsum quod reges manifeste in impietate erant, materia aliqua bellorum Cœstati erat, cum alijs eis adulterantur, alijs satagerēt, vt aduersus Ecclesiam bella susciperent tūnum. Verūtamen insidiae & machinationes illæ omnes leuius quam araneorū telæ discer-

Daptæ sunt. Et ea quibus nos inuadebāt, & quibus insidiabātur, cītius fumo dissoluta, puluere preterierunt infirmiora. Magnum enim nobis numerum martyrum impletūt, immortalesq; illos ecclesiae thesauros reliquerunt, & colūnas, & turres, & eos qui non solum viuētes, sed & mortui posteris magnævtilitatis materia facti sunt. Vi des prædictionis robur? Et portæ inferi non præualebūt aduersus eam. Ab his & de futuris crede, quod nullus obſistet. Si enim cum ex paucis cōſtaret cum nouæ ſedē opus eſſe videretur, cum noua haberetur doctrina, cum tot bella, tot pugnē vbiq; cōmitterentur, non præualuerunt, non obſtiterunt, multo magis cum vniuersum orbē & omnem locum, & montes, & colles, & valles, & terram, & mare, & gētes omnes que sub cœlo sunt comprehēderit. Parum est, quicquid reliquū est impietatis, præſertim sublati templis/altaribus/idolis/omnibusq; festis & sacrificijs & fumo & ni dore/& prophanis cōuentibus, Quo pacto ergo tale atq; tantū negocium / totum nitum obſtaculis / finem habere potuisset, tam clarum veritati exitum testificantem

Enī diuīna quedam et inuicta virtus fuisset, que et hæc prædixisset / et p̄ fecisset? Nullus vñiq; his contradixerit / nīsi quis valde insanus, et totus stupidus sit, natureq; sensu priuatus. At non hæc tantum, sed et ceteræ eius prophetiæ, et alia inuicta eius potentiam testantur. Nam futura verissime prædixit, et ad finem felicissime perduxit. Adeo q; impossibile est, vt intercidat vel vnum verborum, quod ab eo dictum, imo cītius peribit cœlum & terra, q; aliquid verbum in prophetia, falſo dictum coargui possit. Propter quod & ipse anteq; res fieret, hoc ipsum declarās, de dictis suis ita manifeste affirmauit. Cœlum & terra transibunt, verba autem mea nō transibunt. Et merito, nam licet verba sint, sunt tamē verba dei, & per que res condūtur, sic cœlum fecit, sic angelorum multitudines, sic alias inuisibilis potestates. Quod manifestum faciēs propheta dicebat. Dixit & facta sunt, mādauit, & creatas sunt, de omnissimul creatura tam quæ supra q; quæ infra nos, tam sensibili q; intellec̄tuali, tam corporea q; incorporea, ea pronūcians. Indicabat igitur vt antea cōmemorauī, prophetia de ecclesia, magnitudinem, pondus, & eminētiā veritatis, prudētiæ, bonitatis, & curæ eius. Age & aliam eius prophetiā in manus accipiem⁹, quæ sole & radijs eius sit clarior, que ante omniū oculos sita, quæ in omnes subsequuturas generationes protrēdatur, sicut & prior. Nam id genus sunt multa eius vaticinia, non cōſummantur breui tempore, neq; in una generatione cōplentur, sed ad omnes pertinēthomines,

Ftam ad eos qui sunt, q; qui futuri sunt post illos, et iterum ad illorum posteros, & eos qui illos quoq; sequentur, & ita vñq; ad seculi cōſummationem, omniaq; docentve, ritatis illius fortitudinem, quēadmodū & prius vaticinū. Nam a die qua dictum est constat Ecclesia solida, & stabilis, ac inuicta, florēs & fulgēs, & indies magis ac magis vīgens, crescens, & plus roboris sumens, & omnibus qui ab illo die, vñq; ad dominū aduentū futuri sunt, prēstas vt summos inde fructus, & ineffabile utilitatē carpe, re queāt. Nam & qui āte nos, & qui āte illos, & qui multo superi⁹ fuere, cognouerūt

Mat.
xxiiij.
Verbū
Christi
efficax
et īmor
tale,

eius virtutem. Videntes enim eam vexari bellis / periculis / tumultibus / turbis / fluctibus / & tempestatibus: & neq; sic submergi / vinci / superari / & extingui / sed florere / crescere / & extolliri. Et hoc vaticinum quod nunc dicturus sum, tale est ut demonstrare possit eius robur, ac dictorum eritatem. Et quae nam prophetia illa? Ingressio alii

A

quando IESV in templu iudaicum, florens tunc & vndequeq; fulgidum auro, conspicuumq; tam pulchritudine, quam magnitudine ædificiorum, ac alia quacunq; magnificantia, non solum artificio, sed & materia, admirantibusq; discipulis. Quid inquit? Nonne videtis hæc omnia? Amen dico vobis, non manebit lapis super lapide.

Matth.
xxiiij.

Fam subversione ibidem declarans, desolationem / interitum / ruinam, quæ nunc in Hierosolymis. Omnia enim ædifica illa, quævis fulgida & preclara corruerunt. Vides in utroq; magnam & ineffabilem eius potentiam, in eo quod se colebat augebat & ædificabat, & in se impingentes humiliabat, destruebat, & radicitus euellebat. Nusq; enim huic simile templum erat, & tam venerabile, & quod tanto cultu insigne. Nam in toto orbe habitantes Iudei etiam in finibus terræ, illuc olim proficiscicebatur, dona, & hostias, & oblationes, & primitias, & multa alia ferentes, orbisq; diuinitatis templum ornabant, confluabant enim eo omnes ex toto orbe aduenæ Iudei, itavit celesterrimū nomen loci esset. etiam in extremitatibus terræ. Sed vnum verbum CHRISTI omnia illa obscurauit, et perdidit et quasi puluerē e medio eiecit. Et illuc olim neq; Iudeis omnibus, neq; sacerdotibus omnibus, sed vni soli sommo sacerdoti intrare licebat, & hoc semel tantum in anno, & cum stola coronis, & mira alioq; amictu sacerdotali. Nunc autem & meretricibus, & mollibus / & effeminateis / & moechis ingredi licet, nec est qui prohibeat. Nam vt verbum illud aduenit, omnia euane scere fecit, & perdidit. Et aantæ solum supersunt templi reliquiae, ut mōstrari queat olim ibi fuisse templū. Cogita ergo quæta et hoc sit virtutis. Nam cum hi qui olim

Hierosolymorum destructio
Tephi
Hierosolymitas
nidestru
ctio &
pphasatio.

tam potentes erant, ut se apponerebant populis, et regibus, et absq; sanguine, vbiq; hostibus preualerent, miros et inopinatos triumphos statuentes, illi templum vnum ab illo die vsq; in hodiernū re edificare non valuerunt: quævis tot tantisq; reges, & tanta multitudo in toto orbe dispersa ipsos iuuarerent, essentq; sibi tantæ opes. Vides quomodo

quæcunq; ædificauerit, nullus destruet, & quæcunq; destruxerit, nullus edificabit. Aedificauit ecclesiam, et nullus eam destruere poterit, destruxit templū, & nullus

illud ædificare poterit, idq; in tam longo tempore. Nam et illam destruere conatis sunt et non potuerunt, et hoc ædificare attentauere, et nec id ipsum potuerunt. Concedatur autem hoc (quod nullus dicere poterit) si attentassent, potuissent, ecce attētarunt,

et nihil valuerunt. Enim uero rex, qui hac nostra ètate omnes alios impietate precellebat, et facultatem tunc dedit, et cooperatus est, et opus incipiebat, sed nec in minimo profecerunt, nam ignis in fundamētis exiliens, omnes ipsos fugauit. Quod au-

tem voluerint, etho cùndicium est, quia vsq; nunc manent fundamenta denudata, vt

videas quod attentarunt quidem effodere, non valuerunt autem extruere. Nam ob-

sistebat eis hoc CHRISTI verbum. Quamvis autem et olim destructum templū illud attamen cum post septuaginta annos redirent, statim excitatum est, fuitq; prior

re multo preclarus. Et dicunt hoc prophetæ, & predicunt priusq; factum. Nunc au-

tem supra quadragesimum annum est. & nulla vel cogitatio, vel expectatio est, sed neq;

spes quod istauretur. Et quid obstabat, si non diuinavirtus obiectata esset? Non cer-

te opum penuria, quarum multa illis copia, neq; patriarcha, qui omnium vndequeq;

colligebat tributa, & immenses thesauros possidebat, non raritas populi / non pudor

non lites / non inscitia, non bella, non hic qui in Palestina, non qui in Phœnicie, non

alia multitudo. Quomodo ergo non potuerunt vnum templum extruere presertim

C

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PSEGMATVM LIBER

videntes cultum suum alioquin bīq; residere quasi ligatum, & Iudaicos ritus aboleri & sacrificia & oblationes & alia legitima auferri: imo nō licebat eis excitare vel tem

plum, vel altare, aut sacrificium offerre, aut immolare ouem, aut imponere thymia-

ma, aut recitare legem, aut instituere festa, aut aliud quiddam, quod vel in vestibulis

D quondam agebant. Porro cum olim in Babylone essent, & cogebātur ab hostibus

ut psallerent, non eis parebant, & licet serui, & captivi, dominis tamen & imperato-

ribus non obediebant, sed quia patriam, & libertatem amiserant, & periclitabantur

psal. exxvi de vita, in medio laqueorum, & in manib; potētū derelicti, iussiq; canere cantū

i baby: cum in organis, sic dicebāt. Super flumina Babylonis illuc sedim? & fleuimus, quā

Quērādo interrogabant nos, qui captiuos duxerant nos. Quomodo cantabimus cantū

eyāni domini in terra aliena? Neq; quis dicere poterit, quod ob organorum penuriam, lu-

dē passi etum faciebant, nam & ipsi causam posuerant dicentes. Quomodo cātabimus can-

ione, ticum domini in terra aliena? Nam in salicibus in medio eorum suspendimus orga-

na nostra. Sed neq; ieuniū ieunare licebat, et hoc declarās propheta dicebat. Non

danie, i ieunabitis ieunium mihi septuaginta annis dicit dominus. Et quod neq; immolare

neq; sacrificare eis fas erat, audi a tribus pueris dicētib;. Non est princeps, neq; pros-

pheta, neq; dux, neq; locus primitiarū coram te, vt iueniri queat misericordia. Nō

dixit non est sacerdos, aderant enim sacerdotes. Sed vt discas quod hoc totum illius

loci erat, & omnia quæ a lege statuta, tunc erant impedita dixerūt, non est locus. Et

quid de sacrificādo & litando inquā prorsus ipsam legem legere non licebat. Quod

& alijs propheta citans ait. Et legerunt absq; libris legem, & indixerūt confessionē

non pascha, nō pentecosten, nō scenopiegiam, neq; aliquid quicquam illorū. Attamē

E nunc cumvident, q; solitudo eius loci ab his omnibus eos excludat, & quod attenta-

xunt quidem, sed temeritatis pœnam luentes, non potuerunt locum (in quo hēc om-

nia licebat legitimate operari) erigere et cōstruere. Nā virtus CHRISTI, quæ edifi-

cavit ecclesiam, eadem & templum destruxit. Et p̄dixerūt prophetæ etiam hoc

quod aderit CHRISTVS, & hæc operabitur. Et quidam post captiuitatē sic dī-

cebat. Propter quod et in vobis concludētur ianuæ et non accēditur altare meū gra-

Mala, i tis, nō est mihi volūtas in vobis. Quia ab oriēte solis usq; ad occidentē, nomē meū

glorificatum est in gentibus et in omni loco sacrificium offertur mihi, et oblatio pu-

ra. Vides quomodo manifeste et Iudaismū eiecit, et Christianismū monstrauit ef-

folgentem vbīq; in terra diffusum, rationemq; cultus significauit? Alius iterum. Et

Amos, adorabit eū vnuſquisq; a loco suo, et seruiet eī ſub iugo vno. Alius quoq; ait. Virgo

.v. Daz Israel cecidit super terrā suam, nō est qui erigat eam ultra. Et Daniel manifeste om-

niel. ix. nia hæc narrat, et quod omnia auferentur, sacrificium, et imolatio, et vncio, et iudi,

Epilo gus. cium. Sed hæc omnia quādo cum Iudeis conferemus manifestius et latius confide-

rabimus. Iam autem in instituto itinere manētes, gentilium stultam cōtētionem re-

Euāge dargūmus. Non tibi dixi mortuos fuscitatos, non leprosos mundatos, vt nō dicas

listarū hæc, mendacia, figmēta, & fabulas, quis vidit? quis audiuīt? Et quāuis qui dixerunt

F quod crucifixus sit, & a Iudeis & cōspitus, & alapis cēsus, & colaphis, illi etiā hæc

dixerunt. Quomodo dignos fide putas in illis, in his vero arguis, quasi dixerint nō

facta? & si ad gratiam magistris sui hæc scripsissent stulte, & fruſtra iactassent, si non

tacuissent, quæ multis ignominiosa & duravidentur. Nunc autem eorum veritatem

monstrarunt hi qui in his maxime cōuersati sunt, omniaq; valde diligenter, & ma-

gna copia tractarunt, neq; paruum neq; magnum p̄termittēdo, sed insignis et mi-

raculī plura transierunt, omnia autem quæ ad passionem attinent, & quæ contume-

liosavidentur, ab omnibus dicta sunt. Verum ego nihil horum tibi dixi, de signis &

IN IVVENTINVM ET MAXI.MARTY. FO.XXIII.

míraculis loquor, vt abundáter omnem ímpudéti linguae furorē compescam. Sed in medium attulí ea quæ nunc apparent, & quæ nunc ante oculos sita sunt, quæ sole clariora, quæ vbiq; in toto orbe dispersa, quæ i top orbe recepta, factaq; sunt, itavt hūanā naturā trascédēt, sintq; dei soli⁹. Quid dícis? nō suscitauit mortuos. An & hoc potes dicere, qđ ecclesiæ nō sint per totū orbē vel qđ nō i sidiis passæ, vel quod nō i festatæ vel qđ nō vicerint & obſtiterint? Sed sicut díci nō potest, qđ nō sit sol, ita nec hæc. Quid autem templi Iudaicī subuersionem dicam? Non vides ante oculos toti⁹ oibis hæc cōspicua? Quare nō ipse tecū expēdis? Si nō deus esset CHRI STVS, quomodo colentes eum, sic aucti forent, cum diuexarētur. Athi qui cru-
ce fixerunt eum, & impegerunt in petram & sic humiliati sunt, vt & totam rempublī cam perdi erint, ipsiq; vagi, errones, & profugī obambulēt, neq; nullus ex eis in tā ta.
to tempore liberatus est, quāuis tunc tam potētes Iudej illi fuerint, vt aduersus Rho manorum príncipatum bellum decreuerint, & arma mouerint, & longo tempore il lis se opposuerint, etiam aliquādo vicerint, & negocia fecerint non vulgaria Augu-
stis, tanta ipsorum potentia erat. Verumtāmē qui cum tantis regibus bella gessere,
& in acie decertarunt, & opum tantam potētiam, ac armorum & milítum habuerūt
totq; milites, ac fossores, ynum nō potuerunt extruere templum, sed synagogas in
omnibus ciuitatibus ædificant. Vnicum autem locum, a quo suæ reipublice domi-
nium cœpit, & vbi omnia facere consueuerunt, & vnde Iudaismus collectus est, non
possunt excitare.

IN IVVENTINVM ET MAXIMVM MARTYRES.DI VI IOANNIS CHRYSOSTOMI SERNO IO.OEGO-
LAMPADIO INTERPRETE.

B Eri beatus Babylas cum tribus pueris nos hīc cōgregabat. Hodie ve-
ro par sanctorum milítum, in acie exercitus CHRISTI comparet.
Heri quadriga martyrum, hodie biga se ostendit. Impar eorū est ætas
sed par fides. Varia certamina, sed eadem fortitudo. Illi tempore supe-
riores, isti recentiores, qui thesausus est ecclesie, nouas & veteres habē-
tis margaritas, sed vna omnium est gratia. Horum flos neq; languescīt, neq; defluīt
tempore. Nescit vetustatis rubiginem, eorum splendoris natura. Temporis accessio-
ne opes quæ ad corpora spectat, facile intereunt, vestimenta absumuntur, domus de-
struuntur, & aurum rubigine consumitur, & in summa omnis sensibilis substātia na-
tura, tempore tandem aboletur, & intercidit. At non sic se res habet in spiritualibus
thesauris, de martyribus inquam, qui semper in eodem manēt vīgore, semper in eo-
dem iuuētutis flore sunt, semper suę glorię fulgorem emittunt & radios. Quod cum
& vos scitis, non aliter priscos, aliter recentiores colitis sanctos, sed eadem alacrita-
te omnes. Spectatis enim non tempus, sed animi fortitudinem, fidem, zelum ferui-
dum, & eas virtutes, quas pr̄ se ferunt sancti, ob quorum honorem hodie conueni-
mus. Hī enim tanto amore dei flagrabāt vt etiam extra persequutionis tempus, mar-
tyris corona redimiti fuerint, absq; pugna triumphum retulerint, absq; pr̄elio victo-
ria potiti sint, absq; theatrī certamine brauiū rapuerint. Et quomodo hoc? Ego di-
cam sed forsitan, vt res paulo altius enarretur, operę precium fuerit. Erat rex quidā
etiam nostro æuo omnes qui se pr̄cesserunt, impietate vincens, de quo & heri a me
dictum. Qui cum videret res nostras, martyrum morte clariores fieri & ea causa nō
solum viros, sed & teneros pueros, virginesq; nondum nubiles, & in summa ex om-

B

C

Julian⁹

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PSEGMA TVM LIBER

nisexu & ætate quosdam pro religione ad mortem pro silire cruciabatur & dolebat Cæterum mouere bellum manifeste nolebat. Omnes enim dicebat, ad martyrium quasi ad aluearium apes volabunt. Hæc autem non a semetipso habebat, sed a progenitoribus suis dídicíerat. Etenim cum & illi, vt pote tyranni, ecclesiam infestarent,

D & populi quoq; in nos insurgerent, quamvis adhuc parua religiōis scintilla esset, nō expugnarunt, neq; confregerunt, sed ipsi potius cōfracti sunt. Augebatur quotidie scintilla hæc, ferebatur q; in sublime, & omnem circū circa orbem inuadebat. Cum occiderētur, adurerētur, suspēderentur, præcipitarētur, bestijs obijcerētur fideles, carbones sicut lutum calcabant, mare & fluctus sicut pratum intuebātur, ad gladiū sicut ad diadema et coronam currebāt, omniaq; tormentorum genera ita cōtenebāt

Fides vt ea non solum generose & fortiter ferrent, sed & alacriter, & volupe. Enim uero si oppositā plātæ rigatę magis crescūt, ita & fides nostra oppugnata magis floret, & seditione agitata, in cremēta maiora sumit. Neq; horti aquis irrigati ita germinat, & fructū

Iuliani & sicut levideret, meticulosior erat, q; vt manifeste cū nostris confligeret. Non (inquit) triā malī phos & victorias, & coronas mutuo parabimus. Sed quid facit? Vide oromalignitatē. Medicos, & milites, & oratores omnes, vel a professionibus suis discedere, vel

E fidem suam obiurare iubet. Excitauitq; in hunc modum contra nostros bellum, vt si a fide desisteret, ridicule vincerētur, vt pote qui fidem opibus non preferret sin generose perseverarent, & vincerēt, neq; sic egregia foret victoria, neq; insignis triūphus Nihil enim magnum, artem vel professionem pro pietate cōtemnere. Neq; is saeui

Catum tiæ eius finis erat. Nam ad hæc, si quis superioribus annis, cum adhuc pīj reges rerū potirētur, vel altaria demolitus fuisset, vel templa suffodisset, vel oblationes diripuisset, vel aliud tale quiddam egisset, rapiebatur ad tribunal & occidebatur, etiam iſons & duntaxat delatus. Fingebat quoq; & alias varias causas, ita vt pīe viuētū nemo non lugeret. Agebat autem hæc, vt obscuraretur, contemptaq; esset martyrii corona & nihilominus cædes & strages fierent. Nihil tamen arte hac proficiebat. Nam qui ita affligebantur, nō ad illius calculum & malignitatem spectabāt, sed ad incorruptum iudicem, a quo & cœlestem coronam accepturos se confidebāt. Interea cū hæc ita se se haberent, & bellum quidem rex parturiret aduersus nostros, cessaret autem, veritus ne vinceretur, accidit vt milites quoddam conuicium haberent, in quo & martyres quos hodie colimus, erant. Cæterum, vt conuiciorum mos est, quum varijs sermones hinc inde dicerentur, alij q; alia tractarent, martyres nostri, mala sui seculi inter se deplorabant longe feliciora fuisse superiora asserētes, dicebātq; & interserit se & ad sodales. Quem iuuaret vtraviuere vel spirare, vel solem intueri, sacris legibus ita conculcati, pietate ita violata, creaturarum omnium domino ita cōtempto.

F Omnia nido re plena sunt & fumo, omnia sacrificijs immundis referta. Proh, neq; purum aerem spirare possum⁹. Dicta hæc ne perfunctorie transeas, sed consydera quādo ealouquiti sunt, & quāta pietate. Nam si i militari symposio vbi regnāt ebrietas & intemperātia, vbi certatur de prodigalitate, vbi agon est stuporis & insipietiæ sic ingemiscebāt & lugebant, quales erant domi, quum soli inter se agerent? Quales erant in precibus & ieiunijs, qui delitiarum tempore, tam humiliati & tam apostoli capre se ferebant pectora? Cantabant alij, hivero lugebant. Impie agebant alij, hivero zelovrebantur. Sane ipsi ob fratrum valetudinem suam sanitatem nō sentiebāt. Sic dolebant & lachrimabātur in malis quæ tunc fiebant, quasi vniuerso mundo tutores dati essent. Neq; clādestinum fuit, talia eos dixisse. Nam ex sodalibus & coniūnis, adulator & irrisor quidam, obsequium regi facturus, omnia vt dicta erant de-

tulit. Rex accepta occasione iam diu quæsita, causatus est ex verbis illis, affectatam tyrannidem, ut ita martyris corona priuaret, & iussit confiscatis facultatibus eorum omnibus, nudos eos in carcerem coniici. Illi autem gaudebant & exultabant dicentes. Quid nobis diuitijs, preciosaque opus! Si & in dusum intimum, nempe caro propter CHRISTVM Mexuendum est, non oblictabimur sed sponte cōcedemus. Et oculis dicto scripti sunt libelli idices, cōfiscataque omnia. Porro vt homines in partiam migraturi, substantiam omnem in pecuniam commutatam præmittunt, ita & illi in cœlos transituri, inimicis ipsis negotium agentibus, & in hoc ministrantibus, opes suas ante se miserunt. Non enim illæ tantum opes, quas eleemosyne nomine dīspendimus, transferūtur in cœlum, sed etiam quascūq; nobis hostes fidei piorumq; perseguutores rapiunt, alibi thesauri erunt. De hoc audi quid Paulus dicat. Et rapinam, inquit, facultatum vestrarum, cum gaudio tulistis, scientes vos habere, meliore substantiam, & manētem in cœlis. Ut autem ingressi sunt in carcerem, cōfluxit ad eos omnis ciuitas, tametsi multis terroribus, misis, & periculis interdictum erat, ne quis vel eos accederet, vel eis loqueretur, vel quovis modo communicaret. At qui timor dei efficiebat, vt non curaretur ea principis mandata. Vnde multi ob consuetudinem, quam cum martyribus habebant, facti sunt et ipsi martyres. Multi enim tempta presentivitatem, frequenter eos visitando, sacras apud eos vigilias continuas psalmis perficiebant. Erant familiaritates ille, spiritualis eruditionis atque consolationis in carcere plene. Et clausa quidem tunc est ecclesia carcer autem ecclesia factus est. Neque his hominibus qui eos visabant, sed & qui intus cum eis tenebantur, meram sapientiam, & virtutem, a patientia & fide eorum discebant. Rex, vt hęc audiuīt, valde stomachus est, cupiens tamen eos supplantare & ab alacritate sua destituere, auaros quosdā homines & impostores subornauit, qui si quando priuatum colloquium se se offerret, eos accederent, non vnta rege missi, sed quasi singulari compassionē & proprio cōsilio id agentes, & adhortarētur, vt a religione desistant, & ad impietatem transeant. Dicebat enī, Siconon solum imminēs periculum effugietis, sed maiori dignitate honestati, maiorem quoque principatum adepturi estis, regis ira sic feliciter placata. Nonne vidistis, & alios vestri ordinis idipsum fecisse? Quibus illi responderunt. At qui nos hac postissimum ratione viriliter stabimus, & pro illorum ruina nos metipos in sacrificia oferemus. Benignus & misericors nobis dominus est. Solet etiam vno accepto sacrificio toti orbi conciliari. At sicut olim tres pueri dixerunt. Non est in tempore hoc princeps & propheta & dux, neque sacrificium, neque incensum, neque holocaustum, neque locus primitiarum coram te, vt possimus inuenire misericordiam tuam, sed in animo contrito, & spiritu humilitatis suscipiamur. Quasi in holocaustis arietum & thaurorum, & sicut in millibus agnorum pinguium. Ita & illi vidētes altaria subuersa, clausas ecclesias, sacerdotes fugatos, fideles omnes in exilium actos, studebant, vt pro omnibus offerrentur domino, relictisque militaribus signis, angelicis se se choris adiungarent. Quocirca & dicebant. Quid enim si nunc non moriemur, moriendum tamē omnino est, nō multo posthac. Satius igitur fuerit mori pro rege angelorum, q; pro rege tam impio. Hic & si moriatur quis pro rege, nihil accipiet a rege sua dignum fortitudine. Et quid posset defuncto prestaret, si vel maxime vellet? At qui eis se penitentia ne sepultura quidem contingit, & non raro a canibus deuorātur. Quod si pro rege angelorum mortui fuerimus, certius nos accepturos corpus multo gloriōsius, maiori gloria conspicui erimus, longe maiora nobis erunt laborū prémia. Proinde arripiamus arma spiritualia, non opus iaculis & sagittis, sufficit p; omnibus lingua. Sunt enim & sanctorū ora pharetræ, e quibus diabolico capiti, continui & cretræ.

A

Opes
oblate
ab hosti
b; fidei
thesau
ri.

B

Cacet
ecclesia

C

Ora san
ctorum
pharetræ

DIVI IOANNIS CHRYSOSTO. PSEGMA TVM SERMO

briictus inferuntur. Nunciata sunt & haec atq; similia regi, qui nec sic destitit, sed illecebrarum escis iterum atq; iterum illos tentauit. Ita autem mandauit, quod si cederent vici, sub omniū oculos produceretur, sin fortes perseveraret ut perduellionis rei educeretur & occideretur, neq; vlla christianæ professionis, ob quam tenebatur, mētio fieret.

Dicit qui reuelat profunda & abdita, non permisit ut machinationes illæ occulte manerent, & ignotæ insidiæ. Nam quæadmodum olím, mulier Aegyptia Iosephum in lecto apprehedēs, licet speraret factum suum clam fore omnibus hominib⁹, nō fuit tamē occulta vel oculo illi soporis nescio vel posteritati. Quippe quod absq; arbitrio, illa Iosepho dixit, id nunc totobiq; mundo canitur, ita & ea quæ per subornatos illos consiliarios, dolsus rex agebat, sperans occulta fore, nequaquam manserunt occulta. Didicerunt enim posteri omnes, & insidias dolosas, & triūphātum victorias. Deniq; quā multo tempore exacto alacritatem eorum, non solum non frangeret multitudo dierum, sed potius studium & ardorem excitaret, etmulato

Decola resq; multos faceret, iussit tandem media nocte in barathrum eos abduci. Ducebantur itaq; in densas tenebras luminaria, & decollabantur. Cæterum capita detrūcata tyrum, tunc diabolo magis terribilia erant, quam quum adhuc vocē darent. Sicut & caput vox sā guinis Ioannis nō tantum terrebat, quum loqueretur, quātum quum in disco mutum afferretur. Habet enim & sanctorum sanguis suam vocem quæ nō per aures auditur, sed

Eoccidētium conscientiam inuadit, & perstringit. Post beatam autem illam cædē, qui viui dam etiam cum salutis periculo, athletas illos optimos rapuerūt, etiam ipsivisi martyres ut illorum reliquias curarēt decenter. Nam quāuis non occidebātur, optabat res. tamen mori potius, q̄ ut corpora illa relinquerētur inhumata, ita advenationē eorum claritas festinabat. Dicunt qui tunc affuere, & quibus corpora illa recens occisa videre das mortuo tum fuit quod iacētibus simul illis in sepulcro talis quædam ex eorum oculis & vultu syrum, gratia resplēduerit, qualem in Stephano iudeis responsuro fuisse Lucas dicit. Neq; nullus est, qui non pio quodam horrore illis astiterit, adeo aspectus ille afficiebat omnes. Quin & omnes clamabāt in laudem eorum, id quod a Davide dictum, In vita sua non sunt separati, & in morte non sunt diuisi. Pariter enim confessi sunt pariter carcerem inhabitarunt, pariter in barathrum abducti sunt, pariter capite multatū sunt